



LHOTECKÝ OBČASNÍK

Číslo 8

Ročník XV

7. května 2009

Byli jsme v Poslanecké sněmovně

V březnovém čísle Občasníku jsme psali, že místopředsedkyně Strany zelených a poslankyně Parlamentu ČR, paní Kateřina Jacques, přijala pozvání na Jarní bál ve Lhotě. Na oplátku pak pozvala Lhoťáky na prohlídku sídla Parlamentu ČR.

Ve čtvrtek 23. dubna dopoledne tedy dorazila desítka zvědavých Lhoťáků do oddělení pro návštěvy objektů Parlamentu ČR v paláci Smiřických na Malostranském náměstí. Protože jsme byli předem ohlášení, šlo vše hladce. Za průvodce se nám nabídl dlouholetý pracovník oddělení pro styk s veřejností, pan Ing. Rudolf Kubát. Měli jsme štěstí, pan Kubát je totiž krácející encyklopedie.

Úvodem nás pozval ke shlédnutí filmu o dějinách české státnosti, vývoje zákonodárství a historii zdejších šlechtických paláců.

Prověření na detektoru kovů, pak můžeme na prohlídkovou trasu. Paní Jacques má dnes povinnost mimo Prahu, zastoupí ji asistentka paní Veronika Jeřábková. Oba průvodci nás vedou chodbami spojujícími palác Smiřických, kde jsou administrativní prostory a poslanecké kluby, do někdejšího hraběcího paláce rodiny Thunů. Ten vznikl koncem 17. století přestavbou celého bloku domů podél východní strany Sněmovní ulice. Proto ty dlouhé chodby a přemostění Thunovské ulice. Přes před-sál vstupujeme do jednací síně dolní poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Dozvídáme se, že původně jednopatrový sál sloužil jako divadelní. Chodil sem prý rád císař Josef II. V roce 1801 komplex budov kupují stavové Království českého a postupně jej přestavují. V roce 1861 byl sál vertikálně rozšířen přes dvě patra a bez velkých změn slouží pro schůze současné dolní parlamentní sněmovny.

V polovině výšky sálu jsou dvě protilehlé galerie. Z pohledu předsedy pravá slouží tisku a televizi, tu levou, kam může veřejnost, známe z pohledů TV kamer. Mohutné křišťálové lustry, dříve plynové, jsou dnes osazeny mnoha úsporami, které také nečadí. Ty tisíce sklíček prý čistí údržba ze štaflí!

Pan Kubát vysvětluje, kde sedí vláda, předáci levice a pravice, kde řadoví poslanci, jak se hlasuje atd. Paní Jeřábková s humorem a přívětivostí jí vlastní protkává odborný výklad páně Kubáta příhodami z jednání ve sněmovně. Oba průvodci odpovídají na naše i nekonvenční otázky a připomínky. Snad cítí náš upřímný zájem o toto, dějinami posvěcené prostředí a vidí, že my občané (i když ne vždy spokojení voliči) máme v těchto prostorách sváteční pocit. Jak by také ne, vždyť zde všude kolem jsou rozmístěny dokumenty, které stvořili velikáni tohoto

národa. Mnohé z těchto listin pak vymezily práva a povinnosti občanů nebo dokonce určovaly formu státního zřízení. Vnímáme sdělení, že v roce 1918 zde byla ustavena samostatná ČSR. Zarámovány zde visí všechny Ústavy československé republiky od roku 1920 až po tu současnou - českou.

Asi na nás byl znát účinek genia loci, takže jako prémii, jsme za to dostali možnost shlédnout prostor, kam se návštěvy nevodí, tak řečený parlament parlamentu. Je to sál přilehlý sněmovně, v němž předáci parlamentních stran a členové poslaneckých klubů za pomoci odborníků z hospodářských resortů připravují materiály k projednání ve sněmovně. Na čelní stěně zde visí vlněný gobelín z roku 1956, zobrazující tehdejší panorama Prahy. Pozorovatel musí žasnout nad pracností tohoto díla o rozměrech cca 5 x 5 metrů. Vidí také, jak se Praha za půl století změnila.

Po shlédnutí těchto a dalších kuriozit a zajímavostí paláce Thunovských, se s námi loučí pan Kubát.

Protože jsme hosty Strany zelených, vede nás paní Jeřábková přes spojovací most nad ulicí Thunovskou do 3. patra paláce Smiřických. Ukazuje nám poslanecký klub Strany zelených a kanceláře vedení. Jsou tu překrásné trémové stropy a výhled na Malostranské náměstí a na Hrad. Tím prohlídka končí a paní Veronika nás zve do restaurace v přízemí. Při kávě na rozloučenou předáváme upomínkový dárek s logem Lhoty pro paní Kateřinu.

Opouštíme komplex těchto pražských paláců. Přestože jsme viděli jen některé, jsme šťastni, že i ty ostatní, spolu s hradním komplexem, přežily hektická období válek a zůstávají svědectvím českých dějin i pro další generace. Naším voleným zástupcům přejeme takto důstojné prostředí pro jejich práci. Sobě pak, aby jejich produkty byly vždy tomu adekvátní.

Domov pro všechny.

P.S. Dostali jsme DVD s komentovanými dějinami českého zákonodárství. Bylo by pěkné si je někdy promítnout. OÚ však zatím nemá projektor. DVD a tiskoviny jsou k zapůjčení u pí. Věry Kolářové. Zajímavé informace jsou na www.psp.cz.

Jak zůstat zdrav i bez léků

Na téma „Potraviny – ochrana zdraví“ přednášel 27. dubna pan Mgr. Libor Votoček na druhém semináři o zdraví. Tato setkání pořádá pro všechny zájemce zdarma sdružení Domov pro všechny každé druhé pondělí v Klubu U Splavu.

Obsahem přednášky bylo upozornit na škodlivé látky, které nevědomky přijímáme v průmyslově upravovaných potravinách. Mgr. Votoček hovořil o tom, proč a v jakých množstvích a kombinacích mohou být složky potravy škodlivé.

Od začátku semináře dává důraz na to, jak složitý organizmus lidské tělo představuje. Proto první přednáška pojednávala o buněčné stavbě lidského těla. Druhá o zdravé výživě. Obě byly zajímavé. Ta příští bude 11. května zase v Klubu U splavu. Vstup zdarma. Občerstvení si může každý koupit u číšníka.

P.S. Perličky ze školní lavičky „O JÍDLE“

Cukr je rafinovaný protože se po něm tloustne.

Pravý hovězí vývar se dělá ze dvou kostek.

Rybí maso je zdravé, protože obsahuje mnoho fosforu, který je smrtelně jedovatý.

Gustav Houdek

Čarodějnické veselí

Opět jsme se po roce sešli při pálení čarodějnic. Sešlo se nás opravdu mnoho. Důkazem byl průvod, jehož konec byl v nedohlednu. Vpředu se nesla chuděra, jedna z nás, která letos vybojovala přednostní místo na hranici. Ostatní čarodějnice a čarodějové se bavili při různých soutěžích. Na závěr jste ze všech vybrali tři účastníky sletu: Milouška Poddaného, Anetku Kohoutovou a Aničku Chladovou. Obdrželi putovní poháry s diplomem a malou odměnou pro všechny byly perníkové čarodějnice.

Opékání špekáčků a veselá hudba přispěla k dobré náladě všem. Za rok k vám určitě přiletíme znovu.

Čarodějnice

Starostka obce děkuje

třem ochotným mužským, kteří navozili dříví a připravili nádhernou hranici, bez které by čarodějnický slet nemohl být.

Dík patří i všem čarodějnicím a čarodějům, maminkám, které „zapracovaly“, divákům, kteří „slet“ podpořili a personálu U Splavu, který nás „nasytil“.

Bylo to celé moc hezké. Díky!

Čteme z kroniky obce:

Rok 1979 byl Organizací spojených národů vyhlášen Mezinárodním rokem dítěte. V červnu podepsal ve Vídni generální tajemník ÚV KSSS Leonid Brežněv a prezident USA J. E. Carter smlouvu o omezení strategických zbraní a vztazích mezi SSSR a USA.

V únoru a v březnu se konala dvě důležitá zasedání ÚV KSČ. Zabývala se plněním usnesení XV. sjezdu o národním hospodářství a uložila další úkoly pro rozvoj zemědělství a potravinářství. V září zemřel bývalý prezident ČSSR – armádní generál Ludvík Svoboda.

„V obci byl řídicím orgánem místní národní výbor, kde funkci předsedy vykonával soudruh Vratislav Nedvěd. Rada byla složena ze zodpovědných a zkušených funkcionářů. Během roku se uskutečnily dvě veřejné schůze, účast byla dobrá. Scházely se všechny komise a nelze říci, která pracovala hůře a která lépe, protože taková práce není populární“.

Zvelebování obce:

„Protože se do budoucna počítá s kanalizací, bylo by nevhodné, aby se dělaly opravy ulic. Takže se jen nejnuteněji udržují v nejhorších úsecích. Začalo se výstavbou chodníků – „akce Z“ v Grospičově ulici. Přístavba pohostinství je projednávána od roku 1977. Nyní je návrh budovu od Jednoty odkoupit a zahájit přístavbu v „akci Z“. Národní výbor stojí před rozhodnutím, jak tuto akci zajistit“.

Věra Nedvědová informuje

- ✓ 21. dubna 2009 se konalo mimořádné veřejné zasedání, které schválilo překlenovací půjčku od České spořitelny na zaplacení opravy hasičského auta ve výši 300.000,- Kč. Celkově bude z obecního účtu na auto zaplaceno 586.000,- Kč,
- ✓ dalším významným rozhodnutím, které bylo na veřejném zasedání přijato, je uzavření obecní knihovny, aby bylo možno vybudovat mateřské centrum,
- ✓ 25. dubna byly naše děti úspěšné na hasičské soutěži ve Stehelčevsi,
- ✓ 27. dubna se konal druhý seminář o zdravém životním stylu s Mgr. Votočkem a R. Reitzem,
- ✓ 30. dubna se U Splavu slétly ve velkém počtu čarodějnice. Pohár nejlepšího čaroděje získal Miloušek Poddaný,
- ✓ 2. května jsme přivítali Honzíka Hladkého. Přejeme celé rodině i obci hodně radosti z úspěšného človíčka i občana,
- ✓ 5. května jsme vzpomněli, že v roce 1945 skončila druhá světová válka a k pomníku jsme položili květiny. Pomník jsme chtěli letos opravit. Firma, kterou jsme pozvali, sdělila, že to není možné. Při čištění by se rozpadl – je totiž z betonu a celý je prorostlý mechem a lišejníkem. Škoda!

Připravujeme

- 11. května třetí seminář o zdravém životním stylu v 18:00 hodin v Klubu U Splavu,
- 16. května soutěž hasičů ve Stochově,
- 16. května vernisáž výstavy Václava Šestáka, kterou oslavíme desáté narozeniny Kaštanky. Začátek v 17:00 hodin v Klubu U Splavu. V 18:00 hodin pokračujeme s country kapelou „Třetí dech“ Jiřího Jankovce,
- 17. května hasičskou soutěž dětí v Žilině,
- 23. května Staročeský máj, který pokračuje od 20:00 hodin U Splavu taneční zábavou. Hraje Exploze,
- 29. – 31. května hasičskou soutěž dětí ve Hřebčí,
- 30. května v sobotu tradiční Seniorku ve 14:00 hodin U Splavu.

Obecní úřad Žilina pořádá zájezd do DIVADLA ABC

V sobotu 16. května 2009 na hru Shirley Valentine (v hlavní roli Simona Stašová). Začátek od 17:00 hodin. Možnost jet autobusem ze Žiliny. Cena vstupu 300,- Kč, autobus 70,- Kč. Kontakt OÚ Žilina 312 659 272 paní M. Jelínková.

Lhotecký občasník vydává občanské sdružení „DOMOV pro všechny“, Lhota. Povoleno MK ČR E 14377. oulhota@seznam.cz, www.lhotaukladna.cz

KAŠTANKA MÁ NAROZENINY.

U příležitosti 10. Evropského dne parků oslavíme rozkvetlou KAŠTANKU, alej vyhlášenou jako chráněný krajinný prvek, kterou jsme před deseti lety revitalizovali a o niž spolu s CHKO Křivoklátsko pečujeme.

**Obec Lhota, Regionální muzeum a galerie Křivoklátsko,
DOMOV pro všechny, Podbrdské vydavatelství Hořovice
a Muzeum Středních Brd, Strašice**

Vás zve na slavnostní program 16. května 2009 v 17.00 hodin
v Klubu U Splavu ve Lhotě u Kladna s vernisáží obrazů
hořovického malíře Václava Šestáka.

BRDY, KRAJ TAJEMNÉ KRÁSY



Studie - víly u lesní tůně, olej, 2009

Úvodní slovo: RNDr. Martin Lang

Na vernisáž naváže hudební podvečer skupiny „Třetí dech“
Jiřího Jankovce na terase Klubu.

Obrazy, které nejsou v soukromé sbírce nebo v osobním vlastnictví,
lze zakoupit. Další informace na stránkách www.vaclavsestak.cz

FINANČNÍ ÚŘAD V Kladně

Leoše Janáčka 3181 272 80 Kladno

OBEC LHOTA

Kladno 28.4.2009

Č.j.: 96664/09/030962204026

Věc: vyhláška o dani z nemovitostí na rok 2009

Vážený pane starosto, paní starostko,

v příloze Vám zasíláme vyhlášku o vyměření daně z nemovitostí na rok 2009 a žádáme Vás o její vyvěšení. Po sejmutí ji prosím zašlete zpět na FÚ v Kladně.

Současně Vás upozorňujeme, že dle novely zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, došlo ke změnám koeficientů přiřazených k jednotlivým obcím podle počtu obyvatel (nejnižší je 1,0) a zároveň některé obce stanovily dle této novely od roku 2009 tzv. místní koeficient. Pro rok 2009 došlo rovněž ke změnám průměrné ceny zemědělské půdy ve všech katastrálních územích v působnosti FÚ v Kladně.

Složenky s uvedením daňové povinnosti budou jednotlivým poplatníkům rozesílány.



Mgr. Eva ŠTEMBERKOVÁ

vedoucí oddělení majetkových daní a ostatních agend

Finanční úřad v Kladně
daň z nemovitostí
L. Janáčka 3181
272 80 Kladno

Obecní úřad LHOTA	
Došlo dne:	30. 4. 2009
Čj.	639
přílohy	1